
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
N. 63 DEL 22-05-2025 

 
Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE 
 

Proposta n. 1211 del 22-05-
2025 

 
Oggetto: CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA AVVIATA CON AVVISO PUBBLICO PER 
L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI D'INTERESSE FINALIZZATE ALLA 
PARTECIPAZIONE ALL'EVENTO TOUR DEL MEDITERRANEO DELLA NAVE "AMERIGO 
VESPUCCI" DELLE DUE TAPPE NELLA REGIONE LAZIO DI GAETA E CIVITAVECCHIA 
- DAL 28 MAGGIO AL 3 GIUGNO 2025 REALIZZATA DA DIFESA SERVIZI S.P.A. NONCHÉ 
ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER SOSTENERE L'ORGANIZZAZIONE 
DELL'EVENTO, DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
N. 69 DEL 14.05.2025. PRESA D'ATTO DELL'UNICA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 
PERVENUTA. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la 
regolarità della documentazione. 
 
Funzionario Istruttore 
Data 22-05-2025 PAOLA GIANSANTI 
Responsabile del procedimento 
Data 22-05-2025 GIACOMO GUASTELLA 
Elevata Qualificazione 
Data    
Dirigente di AREA 
Data    
Direttore Generale 
Data 22-05-2025 GIACOMO GUASTELLA 

 



 

2 
 

 
OGGETTO: CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA AVVIATA CON AVVISO PUBBLICO 

PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI D'INTERESSE FINALIZZATE 
ALLA PARTECIPAZIONE ALL'EVENTO TOUR DEL MEDITERRANEO DELLA 
NAVE "AMERIGO VESPUCCI" DELLE DUE TAPPE NELLA REGIONE LAZIO 
DI GAETA E CIVITAVECCHIA - DAL 28 MAGGIO AL 3 GIUGNO 2025 
REALIZZATA DA DIFESA SERVIZI S.P.A. NONCHÉ ALLA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI PER SOSTENERE L'ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO, DI CUI 
ALLA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 69 DEL 
14.05.2025. PRESA D'ATTO DELL'UNICA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 
PERVENUTA. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 



 
     

 
    

 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 17 aprile 2025, n. 52, avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 69 del 14.05.2025  
avente il seguente oggetto: “Tour del Mediterraneo della nave "Amerigo 
Vespucci" delle due tappe nella Regione Lazio di Gaeta  dal 24 al 27 maggio 
2025 - e Civitavecchia - dal 28 maggio al 3 giugno 2025 realizzata da difesa 
servizi s.p.a. Atto di indirizzo e approvazione dell'Avviso pubblico per 
l'acquisizione di manifestazioni d'interesse finalizzate alla partecipazione 
all'evento nonché alla concessione di contributi per sostenere l'organizzazione 
dell'evento” con la quale, in conformità alla  D.G.R. n. 290 del 29.04.2025 e 
della Determinazione del Direzione Programmazione economica, Centrale 
acquisti, Fondi europei, PNRR– Area Pianificazione e gare per Strutture 
regionali ed Enti locali G0573 del 09.05.2025, n. 15306 del 05.05.2025,  si 
approvava l’ Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse 
finalizzato alla partecipazione al suddetto evento; 

 ATTESO che l’Avviso suddetto veniva tempestivamente pubblicato sul sito istituzionale 
di ARSIAL, sez. Avvisi, in data 14.05.2025;  



 

4 
 

 DATO ATTO CHE nel testo dell’Avviso si precisava, tra l’altro, quanto segue: 
- “(…) ARSIAL si limiterà ad acquisire tali manifestazioni d’interesse e le 

trasmetterà all’organizzatore “Difesa Servizi S.p.A.” e alla Regione Lazio per la 
definizione, esclusivamente fra le parti interessate, delle più idonee e 
confacenti iniziative promozionali da contrattualizzare, al duplice fine di: 
-sostenere l’iniziativa promozionale della tappa nella Regione Lazio della 
“Amerigo Vespucci – Tour del Mediterraneo”, con una contribuzione minima di 
€ 5.000,00 (euro cinquemila/00), da erogare a Regione Lazio in esito alla 
conclusione della presente procedura; 
-permettere il coinvolgimento degli Operatori economici interessati a 
promuovere la propria Azienda attraverso la partnership con l’iniziativa 
“Amerigo Vespucci (…) con gli eventi organizzati a corredo della stessa”; 

- “Una volta raccolte le manifestazioni di interesse pervenute nei termini e 
modalità di seguito indicate, trasmetterà le stesse all’organizzatore “Difesa 
Servizi S.p.A.” e a Regione Lazio (…)”; 

- “(…) Allo stesso modo la presentazione della manifestazione di interesse da 
parte di qualsiasi operatore economico non sarà vincolante nei confronti 
dell’organizzatore “Difesa Servizi S.p.A.” né della Regione Lazio, che si 
riservano l’insindacabile facoltà di stipulare o meno accordi o contratti con i 
potenziali operatori economici interessati”; 

ATTESO che nel sopracitato Avviso veniva indicato, ai potenziali proponenti, il termine 
ultimo delle ore 15:00 del 21 maggio 2025 per far pervenire all’indirizzo PEC di 
ARSIAL le proprie manifestazioni di interesse; 

PRESO ATTO che, giusta formale comunicazione mail del 21.05.2025 ore 16:13 dell’ 
incaricato di E.Q. “Servizio Trasparenza Protocollo e Archivio”  dell’ Area Risorse 
Umane e Affari Generali alla Direzione Generale, allo scadere del termine 
suddetto è pervenuta una sola manifestazione di interesse, protocollo esterno 
in entrata n. 6564 del 15.05.2025;  

RITENUTO pertanto di:  
- formalizzare con il presente provvedimento la chiusura della  procedura 
avviata con Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni d'interesse 
finalizzate alla partecipazione all'evento riferito al Tour del Mediterraneo della 
nave "Amerigo Vespucci" delle due tappe nella Regione Lazio di Gaeta e    
Civitavecchia - dal 28 maggio al 3 giugno 2025, realizzata da Difesa Servizi 
s.p.a. nonché alla concessione di contributi per sostenerne l'organizzazione,  di 
cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 69 del 14.05.2025;  
- di prendere atto del seguente esito: una sola manifestazione di interesse 
pervenuta entro il termine di cui all’ Avviso pubblicato in data 21.05.2025 ore 
15:00; 

RITENUTO, altresì, in conformità con quanto previsto nell’ Avviso in argomento di   
trasmettere alla Regione Lazio e all’organizzatore dell’evento, “Difesa Servizi 
S.p.A.” la manifestazione di interesse pervenuta con il prot. esterno in entrata 
n. 6564 del 15.05.2025 per la definizione delle eventuali e più idonee e 
confacenti iniziative promozionali da contrattualizzare; 

CONSIDERATO è stato individuato quale RUP della procedura in argomento lo stesso 
Direttore Generale;  

SU PROPOSTA del medesimo Direttore Generale; 



 

5 
 

            D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI FORMALIZZARE con il presente provvedimento la chiusura della  procedura 
avviata con Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni d'interesse finalizzate 
alla partecipazione all'evento riferito al Tour del Mediterraneo della nave "Amerigo 
Vespucci" delle due tappe nella Regione Lazio di Gaeta e    Civitavecchia - dal 28 maggio 
al 3 giugno 2025, di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 69 del 
14.05.2025;  

  DI PRENDERE ATTO del seguente esito: una sola manifestazione di interesse 
pervenuta entro il termine delle ore 15:00 del 21.05.2025 di cui all’ Avviso pubblicato 
in data 14.05.2025; 

DI TRASMETTERE, a cura del RUP, alla Regione Lazio e all’organizzatore 
dell’evento, “Difesa Servizi S.p.A.” l’unica manifestazione di interesse pervenuta per 
la definizione, esclusivamente fra le parti interessate, delle eventuali e più idonee e 
confacenti iniziative promozionali da contrattualizzare; 

DI DEMANDARE alla compente Area la pubblicazione del presente 
provvedimento anche sul sito istituzionale – sez. Avvisi – 
https://www.arsial.it/archivio/avvisi “Avviso  pubblico  per  l’acquisizione  di  
manifestazioni d’interesse finalizzate alla partecipazione all’evento Tour del 
Mediterraneo della nave “Amerigo Vespucci” delle due tappe nella Regione Lazio di 
Gaeta – dal 24 al 27 maggio 2025 - e Civitavecchia- dal 28 maggio al 3 giugno 2025 
realizzata da Difesa Servizi S.p.A”. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 
D.lgs n. 

33/2013 e s.m.i. 
23   X   X  

Lì, 22-05-2025 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 DOTT. GIACOMO GUASTELLA 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

https://www.arsial.it/archivio/avvisi

